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آمریکا: مخالف حمله ترکیه 
به شمال سوریه هستیم

به دنبال انتشار اخباری مبنی بر ضرب‌الاجل ترکیه به 
واشنگتن و مسکو درباره عملیات زمینی آنکارا در مناطق 
شمالی ســوریه، نماینده آمریکا در شمال شرق سوریه 
اعلام کرد که کشــورش با هرگونه حمله ترکیه به این 
منطقه مخالف است. به گزارش روسیاالیوم، نیکولاس 
گرنگر، نماینده آمریکا در شمال شرق سوریه در سخنانی 
در این باره نسبت به عواقب هرگونه حمله نظامی ترکیه 
به مناطق شمالی سوریه هشدار داد. گرنگر اظهار کرد: ما 
با فعالیت‌های نظامی ترکیه مخالفیم و بی‌ثباتی در غرب 
کردستان )مناطق کُرد نشین سوریه( را رد می‌کنیم. وی 
افزود: هرگونه حمله نظامی ترکیه به منطقه مذکور، آن را 
بی‌ثبات می‌کند و بر تلاش‌ها برای مبارزه با داعش تأثیر 
منفی می‌گذارد. این مقام آمریکایی همچنین گفت: مردم 
شمال شرق سوریه باید خودشان درباره سرنوشت‌شان 
تصمیم بگیرند. وی خاطرنشــان کرد: آمریکا به ترکیه 
برای آغاز عملیات نظامی در ســوریه چراغ سبز نشان 
نداده و واشنگتن به دنبال فراهم کردن بستر انجام یک 
گفت‌وگوی کُردی- کُردی است. این اظهارات نماینده 
آمریکا در شمال شرق ســوریه درحالی بیان شده است 
که ابراهیم کالین، سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه 
سه شنبه گفته بود، کشورش برای آغاز عملیات زمینی 
در مناطق مذکور منتظر چراغ ســبز آمریکا و یا روسیه 
نیست. به دنبال جدی شدن تهدیدهای ترکیه مبنی بر 
انجام عملیات نظامی زمینی در مناطق شمالی سوریه، 
همچنین یک منبع رسمی ترکیه‌ای اخیراً در گفت‌وگو با 
شبکه الجزیره اعلام کرد: به واشنگتن و مسکو مهلت دادیم 
تا نیروهای سوریه دموکراتیک )قســد( را از شهرهای 
منبج، تل رفعت و عین العرب )کوبانی( خارج کنند. وی 
افزود: به روسیه و آمریکا اعلام شد که مهلتِ داده شده، 
تمدید نخواهد شد و جایگزین خروج نیروهای سوریه 
دموکراتیک از شهرهای مذکور، عملیات نظامی است. 
به دنبال انفجار تروریستی ماه گذشته میلادی در مرکز 
استانبول که به کشته شدن شش تن و زخمی شدن ۸۱ 
تن دیگر منجر شد، ترکیه گروه‌های مسلح کُرد مستقر در 
مناطق شمالی عراق و سوریه را مسئول این اقدام دانست 
و به همین منظور عملیات نظامی هوایی را علیه حزب 
کارگران کردستان ترکیه )پ.ک.ک( و یگان‌های مدافع 
خلق کرد )ی.پ.گ( در شمال سوریه و عراق آغاز کرده 
است. مقامات بلند پایه ترکیه و در رأس آنها رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری این کشور همزمان با حملات 
هوایی به انجام یک عملیات زمینی در این مناطق تهدید 

کرده‌اند.
    

شکست کودتای »شاهزاده هاینریش« 
در آلمان

بنابر گزارش رســانه‌های آلمان گروهــی ۲۵ نفره 
متشــکل از عناصر راســت‌افراطی و نظامیان سابق با 
تشکیل سازمانی قصد حمله به ساختمان پارلمان آلمان 
و سرنگونی دولت را داشتند. به گزارش اسپوتنیک، حدود 
۳۰۰۰ نیروی پلیس آلمان به صورت همزمان در چندین 
ایالت این کشور در این عملیات مشارکت داشتند که تا 
کنون به بازداشت ۲۵ عضو یا حامی یک گروه تروریست 
راســت‌گرا منجر شــده اســت، گروهی که با جنبش 
»شهروندان رایش« مرتبط است. جنبش رایش‌بورگر 
یا »شهروندان رایش«  تحت رهبری فردی ۷۱ ساله با 
نام »شاهزاده هاینریش سیزدهم«، یک جنبش افراطی 
کوچک اســت که وجاهت قانونی آلمان مدرن پس از 
جنگ جهانــی دوم را باور ندارد. هاینریش ســیزدهم 
شاهزاده رویس )زاده دسامبر ۱۹۵۱ در بودینگن( یک 
نجیب‌زاده آلمانی و از اعضای خاندان شــاهزاده رویس 
است. او به عنوان یک کارآفرین املاک و مستغلات در 
فرانکفورت آم ماین زندگی می‌کند. بیش از ۱۳۰ محل 
سکونت، محل کار و دیگر اماکن مشکوک در این عملیات 
در دست بازرسی بوده است. به گزارش روزنامه اشپیگل 
آلمان، افراطگرایان باور داشــتند که برخی از نیروهای 
امنیتی با آن‌ها اعلام همبستگی کرده و کودتا خواهند 
کرد. دادســتان فدرال آلمان اعلام کرد: این گروه قصد 
داشتند یک دولت نظامی موقت تشکیل داده و با مذاکره 
با قدرت‌های پیروز در جنگ جهانی دوم، یک نظم جدید 

در آلمان پدید آورند.

جهان نما

فرشاد گلزاری

عربســتان ســعودی به عنوان 
بزرگترین تولیدکننده و صادرکننده 
نفت در جهان به صورت کلی جایگاه 
ویژه‌ای در ادبیات سیاست خارجی 

کشورهای جهان دارد. 
بارها و بارها در برهه‌های حساس و 
بزنگاه‌های سیاسی دیده و شنیده‌ایم 
که مقامــات غربی به ریاض ســفر 
کرده‌اند و برای آنکه بتوانند همراهی 
این قطب انــرژی را با خود داشــته 
باشــند، نه تنها با مقامات این کشور 
دیدار و گفــت وگو کرده‌انــد، بلکه 
در ازای خدماتی که ســعودی‌ها به 
آنها ارائه می‌کنند، حمایت نظامی، 
امنیتی و عمدتاً سیاســی به از سوی 
این دولت‌ها به ســمت ریاض روانه 

می‌شود. 
واقعیت غیرقابل انکار این اســت 
که نگاه کشــورهای خارج از منطقه 
خاورمیانه و حاشــیه خلیج‌فارس به 
عربستان ســعودی یک نگه برآمده 
از سود و زیان اســت. به عنوان مثال 
ترکیه پس از حدود یک دهه اختلاف 
با عربستان ســعودی در نهایت وارد 
صلح سیاسی با این کشور شد تا بتواند 
حمایت‌های خارجی این کشور برای 
سرمایه‌گذاری اقتصادی در داخل را 

فعال کند. 
به غیر از ترکیه کشورهایی مانند 
آمریکا، فرانســه، انگلیس، روسیه و 
حتی ســایر دولت‌های اروپایی هم 
عربســتان را به عنوان یک شــریک 
همیشــگی در کنار خود می‌بینند و 
ســعی می‌کنند تا از همراهی با این 
کشور اهداف موردنظر خودشان در 

منطقه را جامه عمل بپوشانند. 
اینکه دیده می‌شــود اســرائیل 
برای عادی‌سازی روابطش با ریاض 
به شــدت در تکاپو اســت، از همین 
موضوع نشــأت می‌گیرد امــا باید 
متوجه بود که یــک گزینه دیگر هم 
باعث شده تا سعودی‌ها بیش از سایر 
همسایگانشــان در مدار توجه غرب 
وشرق قرار بگیرند. این گزینه همان 
رهبری جهان اســام و دنیای عرب 
است که از خاورمیانه و حاشیه خلیج 
فارس شروع می‌شود و تا عمق آفریقا 
و بعضاً موسسات خیریه سعودی در 
عمق خاک اروپا را هم در بر می‌گیرد. 
آنچــه در این مفهــوم گنجانده 

شده این است که سعودی‌ها خود را 
»پدرخوانده کشــورهای اسلامی و 
عربی« می‌دانند و در حاشــیه خلیج 
فارس به خاندان سعود، لقب »برادر 
بزرگتر« را اطــاق کرده‌اند و همین 
مســاله به نوعی باعث می‌شــود که 
نفوذ ریاض در این جغرافیا و ســایر 
مناطقی که بدان اشاره شد بسیار به 

چشم بیاید. 
بر همین اســاس هر کشوری که 
می‌خواهد برای کسب منافع خود در 

این مناطق خصوصاً با اهرم سیاسی- 
اقتصادی وارد شــود، باید یک سر به 
ریاض و به دیدار پادشــاه ســعودی 
برود و به نوعــی از آنها بــه صورت 

غیرمستقیم کسب تکلیف کند. 
این کســب تکلیــف در نهایت 
می‌تواند دو خروجی داشــته باشد؛ 
یا طرح و درخواست میهمانِ ریاض 
به جهت تضاد منافع با عربستان رد 
می‌شود یا اینکه دولتِ مطرح کننده 
این طرح و درخواست منافعی را برای 
ســعودی‌ها درنظر می‌گیرد و یک 
قراداد همکاری پوششی )که عمدتاً 
در حوزه انرژی است( با طرف مقابل 
امضــا می‌شــود و از آن تاریخ مجوز 
سرمایه‌گذاری سیاسی و اقتصادی 

صادر می‌شود. 
شــاید این دیــدگاه را خیلی‌ها 
قبول نداشته باشند و اعلام کنند که 
قدرت‌هایی مانند آمریکا، روســیه و 
چین خودشان به صورت انفرادی وارد 
چنین قضایایی می‌شوند و از ریاض 

هم کسب تکلیف نمی‌کنند. 

نقطه‌گذاری جدید »شی«
 به واسطه عربستان  

شــاید آمریکایی‌ها برای کارهای 
خود در منطقه خاورمیانه و حاشــیه 
خلیج فارس از روی عربستان رد شوند و 
این دولت محافظه‌کار را نادیده بگیرند، 
اما بدون شک تاریخ نشان می‌دهد که 
چین و روسیه اینگونه نمی توانند رفتار 
کنند. چندی پیش دیدیم که روسیه با 
عربستان در محور کاهش تولید نفت 
اوپک پلاس به توافق رسیدند و به نوعی 
ایالات متحده را تحت فشار قرار دادند 
اما بارها دیده شده که مسکو هم برای 
تعمیق نفوذ در حاشیه خلیج فارس و 

خاورمیانه به سراغ ریاض رفته است. 
حالا همین رونــد برای چینی‌ها 
هم اتفاق افتاده؛ چراکه روز گذشته 
)چهارشنبه( شی جینپینگ، رئیس 
جمهوری چیــن به دعــوت ملک 
سلمان، پادشــاه عربستان سعودی 
به این کشور ســفر کرد تا در اجلاس 
سعودی-چینی )اجلاسی که برای 
همکاری و توسعه همه‌جانبه( برگزار 

می‌شــود، شــرکت کند.  باید توجه 
داشته باشــید که رهبران عربستان 
سعودی و چین پس از برقراری روابط 
دیپلماتیک که سه دهه پیش انجام 
شد، به ‌طور مســتمر برای تقویت و 
توسعه روابط دوجانبه تلاش کرده‌اند. 
اگرچه دو طرف از ابتــدای دهه 40 
میلادی با هم روابط داشــته‌اند اما 
ریاض و پکن به صورت رســمی در 
ســال ۱۹۹۰ رابطــه دیپلماتیک 
برقرار کردند و ۹ ســال بعد جیانگ 
زمین، نخستین رهبر چین بود که به 

عربستان سعودی سفر کرد. نقطه اوج 
این سفر در سال ۱۹۹۹، امضا توافق 

همکاری نفتی استراتژیک بود. 
در سال ۲۰۰۴، عربستان سعودی 
و چین مجموعه‌ای از نشســت‌های 
سیاسی را ترتیب دادند و شرکت نفتی 
دولتی چین )سینوپک( نیز قراردادی 
برای اکتشاف گاز در عربستان سعودی 
به امضا رســاند. دو سال بعد یعنی در 
سال 2006 میلادی پادشاه عربستان 
سعودی نخستین رهبر عربستان بود 
که به‌طور رسمی به چین سفر کرد و 
باز هم در جریان این سفر قراردادهای 

متعددی در زمینه انرژی امضا شد. 
در این میان رئیس‌جمهوری چین 
در سال ۲۰۰۹ بار دیگر به عربستان 
ســفر کرد و دو طرف درباره مسائل 
منطقه‌ای و بین‌المللــی گفت‌وگو 
کردند ورد آنجا بود که سعودی‌ها به 
سمت سرمایه‌گذاری در تکنولوژی‌ها 
پیش رفتند و در نهایت در سال ۲۰۱۹ 
میلادی محمد بن‌ســلمان، ولیعهد 
عربســتان در جریان تور آسیایی به 
چین ســفر کرد و حدود 10 میلیارد 
دلار به ساخت پالایشگاه و تاسیسات 

پتروشیمی در چین اختصاص داد. 
این ارقام به خوبی نشان می‌دهد 
کــه ریــاض یکــی از بزرگتریــن 
صادرکننده‌های نفت و مشتقات آن 
به پکن محسوب می‌شود و حالا هم 
سفر »شی« به عربســتان از شمول 
این موضوع خارج نیســت. آنچه در 
این میان باید مــورد نظر قرار بگیرد 
این است که شــی‌ جین‌پینگ قرار 
است در »اجلاس سران کشورهای 
عربی حاشــیه خلیج فارس و چین« 
و »اجلاس ســران کشورهای عربی 
و چین« شرکت کند که این موضوع 
باز هم نقش واسطه‌گرایی عربستان 
و نفوذ این کشــور در حاشیه خلیج 

فارس را به رخ می‌کشد. 
توجه داشته باشید که سفر رئیس 
جمهوری چین به عربستان در حالی 
انجام می‌شــود که روابــط ریاض و 
واشنگتن بر ســر موضوعاتی مانند 
امنیت انرژی، امنیــت منطقه‌ای و 
حقوق بشر متشنج اســت اما با این 
وجود برخی از کارشناســان روابط 
بین‌الملل بر این نظرند که عربستان 
ســعودی با سفر شــی به این کشور 
که نخستین ســفر او از سال ۲۰۱۶ 
است، بیشتر به دنبال دستاوردهای 
اقتصادی خواهد بود تا تغییر معنی‌دار 

در همپیمانی‌اش با آمریکا! 

رئیس‌جمهور چین به قصد توسعه روابط با کشورهای عربی وارد عربستان شد؛

ریاض؛ واسطه نفوذ پکن در حاشیه‌ خلیج فارس

دولت سوریه از تعطیلی دو روزه مؤسسات خود به 
دلیل بحران سوخت در این کشور خبر داد. به گزارش 
خبرگزاری رســمی سوریه )سانا( حســین عرنوس، 
نخســت‌وزیر ســوریه با صدور اطلاعیــه‌ای فعالیت 
مؤسســات دولتی این کشــور را در روزهای ۱۱ و ۱۸ 
دسامبر به دلیل کمبود ســوخت تعطیل اعلام کرد. 
هیئت وزیران ســوریه در بیانیــه‌ای در این باره اعلام 

کرد: تصمیم تعطیلی مؤسسات دولتی به دلیل شرایط 
موجود در بازار سوخت ناشی از تحریم‌های اقتصادی 
ظالمانه و یکجانبه تحمیل شــده به کشور و همچنین 
تأخیر پیش‌آمده در دریافت نفت و مشتقات نفتی اتخاذ 
شده است. دولت سوریه درحالی به دلیل بحران سوخت 
ناگزیر به تعطیلی مؤسسات دولتی شده است که منابع 
نفت این کشور به صورت روزانه توسط آمریکایی‌ها به 
ســرقت می‌رود. آخرین محموله نفت سرقتی سوریه 
سه شنبه توســط آمریکایی‌ها از این کشور خارج و از 
طریق گذرگاه غیرقانونــی المحمودیه به خاک عراق 
منتقل شــد. منابع محلی در حومه الیعربیه در شمال 
شرق شــهر حســکه در این باره اعلام کردند که یک 
کاروان متعلق به نیروهای اشــغالگر آمریکا متشکل 
 از ۶۶ تانکر نفت ســرقتی ســوریه، خاک ســوریه را 

ترک کرد.

تعطیلی مؤسسات دولتی سوریه به دلیل کمبود سوخت
خبر

رئیس رژیم صهیونیستی با اعتراف به وجود اختلافاتی 
جدی در اســرائیل که آن را از داخل تهدید می‌کند، از 
مقامات سیاسی و شهروندان اسرائیلی خواست مسؤولانه 
عمل کنند. به گزارش الجزیره، اسحاق هرتزوگ، رئیس 
رژیم صهیونیستی در سخنرانی که در همایش مقامات 
محلی داشــت، ضمن تکرار نگرانی‌های برخی سران 
این رژیم اظهار کرد: اســرائیل شاهد شکاف خطرناکی 

است که آن را از داخل تهدید می‌کند. هرتزوگ در ادامه 
نیز ابراز امیدواری کرد که اسرائیل با اتحاد بیشتری به 
هشتادمین سال خود برسد و از مســؤولان سیاسی و 
شهروندان سرزمین‌های اشغالی خواست مسؤولانه رفتار 
کنند. همچنین رئیس رژیم صهیونیستی مدعی شد: 
دو بار تخریب هیکل )سلیمان( در طول تاریخ به دلیل 
ناتوانی در سازش میان ملت اسرائیل بود. برخی سران 
رژیم‌صهیونیستی به تازگی نگرانی خود را از فروپاشی 
رژیم صهیونیستی با وجود حمایت‌هایی آمریکا و به طور 
کلی کشورهای غربی از آن، ابراز داشتند، از جمله ایهود 
باراک، نخست وزیر پیشین این رژیم که نسبت به نابودی 
زودهنگام اسرائیل پیش از هشتادمین سالروز تاسیس 
آن ابراز نگرانی کرده و به این نکته استناد کرد که در تاریخ 
یهود به جز دو دوره استثنایی، دولتی که بیش ۸۰ سال 

عمر کند، وجود نداشته است.

خبر

هرتزوگ: با شکاف خطرناکی در درون اسرائیل مواجهیم

ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان با انتشار بیانیه‌ای 
اعلام کرد که بنا به »حکم دادگاه عالی« طالبان دیروز 
)چهارشــنبه( حکم قصاص بر یک فرد در ولایت فراه 
اجرا شــد. به گزارش بی.بی.ســی، در بیانیه آمده که 

حکم خداوند )قصاص( بر یک قاتل در مرکز ولایت فراه 
تطبیق شــد. در بیانیه آمده که این فرد »تاجمیر« نام 
داشته و متهم به قتل فردی به نام مصطفی بوده است 
که به جرم خود »اعتراف کرده است.  مشخص نیست 
که نوعیت اجرای این »اعدام« چگونه بوده اســت. اما 
طالبان در دوره اول حاکمیت خود با شلیک و تیرباران 
»حکم قصاص« را اجرا می‌کرد. در بیانیه طالبان تاکید 
شده است که پرونده این فرد با دقت در دادگاه سه‌گانه 
طالبان بررسی شده و سپس چنین حکمی صادر شده 
است. منتقدان می‌گویند محاکم طالبان بدون وکیل 
مدافع و دادســتان و دادن حق دفاع بــه متهم برگزار 

می‌شود.

دولت مجارســتان در تلاش برای آزادسازی کمک 
مالی اتحادیه اروپا به نفع خودش، در جلسه وزیران دارایی 
اتحادیه اروپا در بروکسل به پیشنهاد ارائه کمک‌های مالی 
کلان به ارزش ۱۸ میلیارد یورو بــه اوکراین رای منفی 

داد. به گزارش یورونیوز، مقام‌های کی‌یف به این مبلغ 
که مجارســتان جلوی تاییدش را گرفته برای پوشش 
کسری بودجه رو به رشد و حفظ جریان اقتصاد نیاز فوری 
دارند. کمیسیون اروپا اکنون به دنبال راه‌های مختلف 
برای ارائه کمک مالی کلان ۱۸ میلیارد یورویی اســت 
که در نوامبر سال جاری پیشنهاد کرده بود. این کمک 
مالی برای پرداخت در سراسر سال ۲۰۲۳، به مبلغ ۱.۵ 
میلیارد یورو برای هر ماه طراحی شده است. معاون رئیس 
کمیسیون اروپا گفته اســت: اوکراین، کشوری درگیر 
جنگ است و به شدت به حمایت نیاز دارد و ما نمی‌توانیم 
به دیگر کشــورهای عضو اجازه دهیم تا این روند را به 

تاخیر بیندازند.

مجارستان مانع کمک میلیاردی اروپا به اوکراین شداجرای نخستین حکم قصاص نفس توسط طالبان

سعودی‌ها خود را 
»پدرخوانده کشورهای 

اسلامی و عربی« می‌دانند 
و در حاشیه خلیج فارس به 
خاندان سعود، لقب »برادر 
بزرگتر« را اطلاق کرده‌اند و 
همین مساله به نوعی باعث 

می‌شود که نفوذ ریاض در این 
جغرافیا بسیار به چشم بیاید

اغلب ناظران بین‌المللی 
بر این باورند که عربستان 
سعودی با سفر شی به این 

کشور، بیشتر به دنبال 
دستاوردهای اقتصادی 

خواهد بود تا تغییر 
معنی‌دار در همپیمانی‌اش 

با آمریکا


